
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°35 del 29-11-2024 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di First Level 
Control (FLC) per il progetto Interreg BePrepared CUP: C73J23000310007. Impegno 
e liquidazione della spesa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 
  

- con Deliberazione n. 22/2024 il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco ha aderito al 
progetto afferente al programma Interreg VI-A Italia Croazia, denominato 
“bePrepARed”, project ID ITHR0200440; 

 
- il progetto ha una durata di 30 mesi, a partire dal 01/04/2024 e fino al 30/09/2026 e 

prevede la realizzazione di azioni utilizzando un budget assegnato di €. 281.600,00; 
 
- per procedere con le attività sopracitate l’Ente ha la necessità di provvedere ad 

effettuare la selezione di un controllore di primo livello, al fine di affidare le attività di 
verifica ex art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. (UE) 1303/2013, i 
quali stabiliscono che ogni spesa sostenuta e pagata da un partner di progetto 
inclusa in ogni relazione di avanzamento, prima di essere presentata al Segretariato 
Congiunto del Programma, deve essere verificata e confermata da soggetti 
indipendenti  particolarmente qualificati in possesso dei necessari requisiti di 
professionalità, onorabilità e indipendenza, iscritti da almeno un triennio nell’albo dei 
Dottori Commercialisti e deli Esperti Contabili o in alternativa al Registro dei Revisori 
Legali, di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 1992 n.88; 

 
 
RITENUTO pertanto necessario dotare l’Ente del supporto di un professionista, iscritto da 
almeno un triennio nell’albo dei Dottori Commercialisti e deli Esperti Contabili o in 
alternativa al Registro dei Revisori Legali, di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 1992 
n.88, che avrà il compito di verificare che: 

 
-  le spese si riferiscano al progetto approvato; 
-  la spese si riferiscano al periodo di eleggibilità e che siano state effettuate; 
-  le spese siano state sostenute in conformità con le regole di ammissibilità del 

programma; 
- ove è il caso, le spese siano state sostenute in conformità con le norme europee, 

nazionali e del Programma; 
- il progetto venga implementato; 
- si operi in un sistema di contabilità definito che consenta una chiara identificazione 

delle spese collegate al progetto; 



- le spese sostenute siano correttamente inquadrate e certificate dai necessari 
giustificativi. 

 
DATO ATTO che la struttura amministrativa dell’Ente ha effettuato una indagine di 
mercato contattando project manager di progetti europei e soggetti che hanno già 
partecipato a tali progetti come Lead Partners, identificando la cifra omnicomprensiva di €. 
4.500,00 come congrua per il servizio descritto in narrativa e riscontrando la presenza di n. 
3 dottori commercialisti/revisori con esperienza in certificazione delle spese in programmi 
CTE, di cui è stato acquisito il curriculum vitae con i seguenti protocolli: 

- Rag. Carlo Alberto Magini, prot. 1158 del 29.11.2024 
- Dott. Nicola Montevecchi, prot. 1123 del 21.11.2024; 
- Dott. Gianluca Sanchi, prot.1150 del 28.11.2024; 

 
RITENUTO dopo attenta valutazione dei curriculum e riscontrato il possesso dei requisiti 
necessari, di rivolgersi per la fornitura del servizio sopracitato, al professionista Dott. 
NICOLA MONTEVECCHI nato a Rimini il 05/04/1970 ed ivi residente in Viale Mantegazza 
n. 40 codice fiscale MNTNCL70D05H294L, in quanto stimato professionista del settore, 
con conclamata esperienza nel supporto alle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (…) 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
 
DATO ATTO che la somma di €. 4.500,00 IVA compresa trova copertura al capitolo 491 
(09.05-2.03.01.02.001) del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2025, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Direttivo n.19 del 23.10.2024; 
 
VISTO il codice identificativo CIG B482FEBDFC, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Ritenuto di provvedere in conformità; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 
1)  DI DISPORRE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, e, per le motivazioni espresse, senza ricorso al mercato elettronico della P.A., di 
procedere mediante affidamento diretto del servizio di di First Level Control (FLC) 
per il progetto Interreg bePrepARed, per un importo complessivo di €. 4.500,00; 
 
2)  DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto nonché il criterio di 
selezione dell'operatore economico affidatario sono indicati nella parte motivata del 
presente provvedimento;  
 
3)  DI IMPEGNARE, per il presente affidamento, la somma di €. 4.500,00, a favore 
Dott. NICOLA MONTEVECCHI nato a Rimini il 05/04/1970 ed ivi residente in Viale 
Mantegazza n. 40 codice fiscale MNTNCL70D05H294L, con imputazione al bilancio 
di previsione 2024-2026, capitolo 491 (09.05-2.03.01.02.001), annualità 2025;  
 
4)  DI AUTORIZZARE la liquidazione delle relative fatture con riferimento al presente 
provvedimento, vistate per regolarità dal Responsabile dell’attività amministrativa;  
 
5)  DI TRASMETTERE copia del provvedimento al professionista in parola, 
unitamente ad apposita lettera di incarico;  
 
6)  DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata: a) la pubblicità 
legale mediante pubblicazione all'albo pretorio on line; b) la trasparenza 
amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale;  
 
7)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche e che il numero CIG attribuito risulta essere il 
seguente: B482FEBDFC;  
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato, entro 30 
giorni, esclusivamente dinanzi al TAR della Regione MARCHE, ai sensi dell'art. 119 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                     Dott. Marco Zannini 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 



 
 

Impegno N.    36 del 29-11-2024 a Competenza   CIG B482FEBDFC 

5° livello 09.05-2.03.01.02.001  Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome 

Capitolo        491 / Articolo       
CONTRIBUTO REGIONALE BANDO INTER. ITALIA/CROAZIA BEPREPARED 

Causale Determina a contrarre per laffidamento del servizio di First Level Control (FLC) per il progetto Interreg 
BePrepared 

Importo 2024 Euro 4.500,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


